
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, torna 
sem efeito a Errata publicada no D.O.E n. 33.115 de 27 de abril 
de 2016, protocolo 954511.

Protocolo 955450
ERRATA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
torna público a errata de publicação do Extrato dos Termos de 
Apostilamento nº 003/2016, referente aos Convênios nº 05/2015 
e 06/2015, publicado no D.O.E n. 33090 de 17 de março de 
2016, protocolo 940050.
Onde se lê:
19.571.1452.7467
Leia-se:
19.571.1452.8540

Protocolo 955461

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 093/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: Engenheiro 
Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nome: Sebastião 
de Sousa Mesquita / Cargo: Analista de Sistema /Nº de 
Diária: 2,5 / Origem: Belém / Destino: Marabá / Período: 04 a 
06/05/2016 Objetivo: Aceitação e ativação do sistema de F.O 
Marabá e Eldorado. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 955380

Portaria: 092/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: 
Técnico de Manutenção/ CPF: 509234982-49 / Nome: Pedro 
de Souza Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 / Nº 
de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: Ourém/ Período: 27 
a 28/04/2016 / Objetivo: Manutenção do Hotzone da Cidade 
de Ourém. Deslocamento dos colaboradores Marcel Cabral e 
Carlos Cruz. A localização de Ourém. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 955393

Portaria: 089/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE  / Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues l / Cargo: Técnico 
de Informática / CPF: 559315372-87 / Nome: Pedro de Souza 
Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 / Nº de Diária: 
0,5 / Origem: Belém / Destino: Inhangapi / Período: 26/04/2016 
/ Objetivo: Instalação de Nobreak no Cluster de Inhangapi. / 
Deslocamento do colaborador Sérgio Rodrigues. A localidade 
de Inhangapi / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 955402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO TÉCNICA
PORTARIA Nº 087/2016 - SEEL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30 de Junho de 2006, e 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/93.
CONSIDERANDO a Lei 7.119/2008 sobre Bolsa Talento, e ainda, 

o Processo nº 2016/104372,
RESOLVE:
I - Alterar, a contar de 01.03.2016, a presente COMISSÃO 
TÉCNICA DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DO PROGRAMA BOLSA 
TALENTO, composta pelos Servidores:
a) Presidente: Kátia Cilene Farias Rocha - Matrícula nº 
5499119/2;
b) Membro: Nizomar Guimarães Carneiro Junior - Matrícula nº 
5629179/2;
c) Membro: Bethania Cavaleiro de Macêdo - Matrícula nº 
5906145;
d) Membro: Ruy Guilherme Amajás Maués - Matrícula nº 
6320945/3;
e) Membro: Jesus Nazareno do Santos Cruz - Matrícula nº 
5901961/1;
f) Membro: Elenir da Silva e Cunha B. Ribeiro - Matrícula nº 
5896777;
g) Membro: Michele Cristina da Silva Vilhena - Matrícula nº 
57175187;
h) Membro: Cinthia Gisele de Araújo - Matrícula nº 54141817/2.
II - A referida comissão tem por objeto o acompanhamento do 
Programa Bolsa Talento.
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO.

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 955464

PORTARIA Nº 89/2016
Nomeação de fi scal do Termo de Colaboração nº 01/2016
Processo Administrativo nº. 2016/149971
Objeto da Portaria: designar o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA 
MAIA, matrícula nº 54186051, para atuar como fi scal do 
Termo de Colaboração nº 01/2016, fi rmado entre a SEEL e a 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA REDENÇÃO FUTEBOL CLUBE.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 955864

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 84/2016-SEEL, DE 19 DE ABRIL DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e considerando o memo. 012/2016 - Setor de Licitação/SEEL;
RESOLVE:
Designar a servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, Técnica em 
Gestão Pública: Ciências Econômicas, matrícula nº 54185354 
como Pregoeira desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE ABRIL 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 955395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 088/2016-SEEL, DE 19 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/149851;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ARÃO 
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 5925037 para realizar 
levantamento para celebrar futuras parcerias com o município 
de Parauapebas/Pa, no período de 18 a 24/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE ABRIL 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 955391

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Colaboração nº. 01/2016-SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/149971
Objeto: parceria, oriunda de emenda parlamentar, que tem por 
fi nalidade o apoio fi nanceiro para a realização da “Corrida da 
Paz 2016”.
Assinatura: 20/04/2016
Vigência: data da assinatura a 27 de maio de 2016.
Valor: R$-234.000,00-(duzentos e trinta e quatro mil reais)
Funcional Programática: 081012781214338317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
PI:16EMEN00024
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
REDENÇÃO FUTEBOL - CNPJ Nº. 07.868.868/0001-86
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF nº 637.583.772-34.

Protocolo 955855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 148/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/163528 Concede suprimentos de fundos  ao 
servidor ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO mat:2013320 
CPF:095.444.962-20. Diretor de  Produtos Turisticos. valor 
R$300,00. Classifi cação:339033.  Para aplicação de 03 a 
06/05/16 e prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 955899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/163518 Concede 3,5 diárias ao servidor ÁLVARO 
NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO mat:2013320 CPF:095.444.962-
20, Diretor de Produtos Turisticos. OBJ: Estruturação da Rota 
Gastronômica do Queijo do Marajó e defi nição dos componentes 
da rede  de serviços. DESTINO:Salvaterra, Soure e Cachoeira do 
Arari-Pa PERÍODO: 03 a 06/05/2016. Ordenador de despesas  
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 955907

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
. .

PORTARIA Nº 569/16-DPG, 20/04/2016.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Flávio César Cancela Ferreira, mat. 80845945, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 756,00
Ordenador: Luís Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 955413

PORTARIA Nº 570/16-DPG, 20/04/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.000,00
Ordenador: Luís Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 955417


